CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

PORTARIA N9 015/2025

Ementa: Dispõe sobre a fiscalização de
contratos e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA, Estado de
Pernambuco, revestido de suas atribuições legais, com respaldo no artigo 99, VII, "b", da
Resolução n̂  98/92 (Regimento Interno da Câmara Municipal).

R E S O L V E :

Art. 19. - Nomear como FISCAIS DE CONTRATO da CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMUTANGA/PE, os servidores: FABIANO ROSAS DE CARVALHO, servidor efetivo de
Redator de Atas; MANOEL TRIGUEIRO DA SILVA, servidor efetivo de Assistente Legislativo.

Art. 29. - Os Fiscais de Contrato, ora nomeados, garantida pela administração
as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei
Federal n?. 14.133/2021, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I -  Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir
respectivos relatórios;
II -  Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III -  Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV -  Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,
cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V -  Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a
contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI -  Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua
responsabilidade;
VII -  Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da
garantia contratual em favor da contratada;
VIII -  Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX -  Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela
contratada;
X -  Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no
contrato;
XI -  Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para
pagamento;
XII -  Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

Av. Presidente Getúlio Vargas, N8 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

XIII - Verificar se as Faturas/Notas Fiscais da Contratada estão acompanhadas das certidões
negativas (FGTS, INSS e MUNICIPAL);
XIV - Exercer outras atribuições exigidas pela legislação pertinente.

Art. 39. - Fica garantido a Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.

Art. 42. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Camutanga, 02 de janeiro
de 2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Av. Presidente Getúlio Vargas, N® 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br